
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33419  9Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2017

RESOLVE:
I-- Autorizar o afastamento legal da servidora WANDA ARAUJO 
DOS SANTOS, ocupante do cargo de PERITO MÉDICO Id. 
Funcional nº 119644 / 2, lo tada na COORDENADORIA DE 
PERÍCIA MÉDICA – DSO/SEAD, a contar de 13/06/2017, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento em pessoa 
da família, sem prejuízo de sua remuneração.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 13.06.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 18 DE 
JULHO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 204167
1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO 
01/2017 - SEAD
PARTES: A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO-
SEAD, órgão da Administração Direta do Estado, com sede 
nesta cidade de Belém no Estado do Pará na Trav. do Chaco,nº 
2350, bairro do Marco, CEP 66093-542, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n.º 05.247283/0001-94 e a INSTITUTO ALACHASTER 
EMPREENDIMENTOS SOCIAIS, com sede nesta cidade de Belém, 
Estado do Pará, na Rua Anchieta nº. 126, Bairro da Marambaia, 
CEP 66.615-030, inscrita no CNPJ/MF nº. 24.668.454/0001-01
OBJETO: A inclusão do Parágrafo único – A DESTINATÁRIA 
também fará a coleta de bens permanentes, selecionados pela 
DESTINADORA e sob os critérios desta .
DATA DA ASSINATURA: 10/07/2017
VIGÊNCIA: 10/07/2017 a 02/05/2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

Protocolo: 204139
PORTARIA Nº.467/2017-GS/SEAD DE 13 DE JULHO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2017/293943
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a servidora MARIA SUELY MARGALHO DO 
VALE, Id. Funcional nº. 1821/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, a participar do Curso de Capacitação 
promovido pelo Conselho Regional de Administração – CRA-
PA e Superintendência do Sistema OCB, intitulado Curso de 
Formadores e Facilitadores no Serviço Nacional de Aprendizagem 
ao Cooperativismo de Belém, no período de 10.07.2017 à 
14.07.2017, sem ônus para esta Secretaria.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10.07.2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 DE JULHO DE 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 204379

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO  
PROCESSO Nº 2017/294708
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 12/07/2017
Vigência: 12/07/2017 a 12/07/2018
Justifi cativa: prorrogação do prazo
Contrato: 029   
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: GEST- SAÚDE- GESTÃO E SERVIÇOS DE SAÚDE 
LTDA- EPP
CNPJ nº. 10.847.115/0002-50
Endereço: RODOVIA DOS TRABALHADORES- QD 168; LOJA 
01, Nº.194, Bairro: QUARENTA HORAS, CEP: 67.133-970, no 
Município de ANANINDEUA/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO  
PROCESSO Nº 2017/294708
Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 15/07/2017
Vigência: 15/07/2017 a 15/07/2018
Justifi cativa: prorrogação do prazo
Contrato: 029  
Exercício: 2015

Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CISE – CLÍNICA INTEGRADA SANTO EXPEDITO 
LTDA – EPP
CNPJ nº. 06.698.092/0001-01
Endereço: Av. Duque de Caxias nº 880 Bairro: Marco CEP: 
66.093-400, Belém-PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO  
PROCESSO Nº 2017/294708
Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura: 15/07/2017
Vigência: 15/07/2017 a 15/07/2018
Justifi cativa: prorrogação do prazo
Contrato: 031  
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: M. TAVEIRA DOS SANTOS EIRELI – EPP- CEOP 
(CENTRO DE OLHOS DO PARÁ)
CNPJ nº. 08.080.995/0001-50
Endereço: Rua Paes de Carvalho, nº.2985,CEP: 68.743-060, 
Bairro: Centro, Castanhal-PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO  
PROCESSO Nº 2017/294708
Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura: 15/07/2017
Vigência: 15/07/2017 a 15/07/2018
Justifi cativa: prorrogação do prazo
Contrato: 033  
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CTO – CENTRO DE TRATAMENTO ONCOLOGICO 
LTDA-ME
CNPJ nº. 08.631.788/0001-46
Endereço: Rua dos Mundurucus, nº.4402,  CEP:66.073-000, 
Bairro: Guamá, Belém-PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO  
PROCESSO Nº 2017/294708
Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 15/07/2017
Vigência: 15/07/2017 a 15/07/2018
Justifi cativa: prorrogação do prazo
Contrato: 034  
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: LUCK ASSISTENCIA MEDICA AMBULATORIAL S/S 
LTDA-ME
CNPJ nº. 01.874.955/0001-30
Endereço: Av. Pedro Alvares Cabral,  nº.1997, CEP: 66.613-190, 
Bairro: Marambaia, Belém-PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 201678

INSTITUTO DE 
GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 164 DE 18 DE JULHO DE 2017
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 142/2017, de 
21/06/2017, publicado no DOE nº 33.401, de 23/06/2017.
CONSIDERANDO que os servidores ocupantes, exclusivamente, 
de cargo em comissão declarado em lei de livre nomeação e 
exoneração bem como os contratados por tempo determinado, 
estão inscritos no Regime Geral de Previdência Social, de acordo 
com a Emenda Constitucional 20, de 15 de dezembro de 1998,
CONSIDERANDO que devem ser observados os preceitos da 
legislação federal, em especial a Lei nº 8.213/91 e o Decreto nº 
3.048/99; e
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo 2017/306757, de 
17/07/2017.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR a concessão à servidora GESSYCA GALVÃO 
PINHEIRO DOS SANTOS, matrícula funcional nº 80845505/4, 
ocupante da função temporária de Técnico Previdenciário 
A, lotada na Diretoria de Previdência, de 30 (trinta) dias 
de afastamento para Tratamento de Saúde, no período de 
12/07/2017 a 10/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de julho 
de 2017.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 204275

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 143 DE 18 DE JULHO DE 2017.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês de 
AGOSTO/2017 a servidora deste Órgão, conforme segue abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO
4197 DENISE ALVES MENDES 2017 09/08/2017 a 07/09/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DENISE ALVES MENDES
Diretora Geral em exercício

Protocolo: 204197

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Portaria nº 1612 DE 13 DE JULHO DE 2017
DESIGNAR a servidora SIMONNE CLAUDIA SOUSA BARROS 
PEREIRA, Id Func nº 5097010/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
para responder pela CEEAT de Micro e Pequenas Empresas, 
no período de 03/07/2017 a 01/08/2017, por motivo de férias 
do Titular CARLOS ALBERTO RODRIGUES JUNIOR, Id Func nº 
5128587/1.
Portaria nº 1613 DE 13 DE JULHO DE 2017
DESIGNAR o servidor CARLOS CRISTOVAM ALBUQUERQUE DE 
CASTRO, Id Func nº 5280435/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, em substituição ao servidor NEFITALI DOS SANTOS 
NETO, Id Func nº 48860/1, Gerente Fazendário, no período de 
03.07.2017 a 01.08.2017, por motivo de férias.
Portaria nº 1614 DE 13 DE JULHO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor MARCIO 
JESUS MARTINS ALHO, Id Func nº 5128862/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotado na CECOMT da Serra do Cachimbo, do mês 
de julho/2017 para o período de 01/12/2017 a 30/12/2017, 
referente ao exercício de 11/05/2016 a 10/05/2017.
Portaria nº 1615 DE 13 DE JULHO DE 2017
INCLUIR o nome do servidor FRANCISCO JOSE RIBEIRO LEAL, Id 
Func nº 3247058/2, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CE-
COMT do Gurupi, na Portaria nº 1536 de 03/07/2017, Publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.417 de 07/07/2017, que conce-
deu férias aos servidores desta Secretaria para o mês de agos-
to/2017, referentes ao exercício de 11/05/2016 a 10/05/2017.
Portaria nº 1616 DE 13 DE JULHO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor RUI 
GUILHERME TAVERNARD NEVES, Id Func nº 5128943/1, Fiscal 
de Receitas Estaduais-c, lotado na UECOMT da Grande Belém/
CECOMT Mercadorias em Trânsito, do mês de agosto/2017 para 
o período de 01/11/2017 a 30/11/2017, referente ao exercício 
de 11/05/2016 a 10/05/2017.
Portaria nº 1617 DE 13 DE JULHO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor PEDRO 
MARTINS LEAL, Id Func nº 5914771/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-a, lotado na Julgadoria de Primeira Instância, do mês 
de agosto/2017 para o período de 06/11/2017 a 05/12/2017, 
referente ao exercício de 29/07/2016 a 28/07/2017.
Portaria nº 1618 DE 13 DE JULHO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor VENINO 
CORREA DA SILVA, Id Func nº 5519713/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de Capanema, do mês 
de julho/2017 para o período de 01/08/2017 a 30/08/2017, 
referente ao exercício de 06/08/2015 a 05/08/2016.
Portaria nº 1619 DE 13 DE JULHO DE 2017
INTERROMPER a contar de 18/07/2017, em caráter excepcio-
nal, por necessidade do serviço, 15 (quinze) dias, das férias 
do servidor MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO, Id Func 
nº 5599229/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado 
na CERAT de Belém, concedidas através da Portaria nº 71 de 
07/10/2016, publicada no DOE nº 33.237 de 24/10/2016, refe-
rente ao exercício de 26/11/2014 a 25/11/2015, as quais fi cam 
autorizadas para gozo oportuno.


